
                               ROMÂNIA                   

LICEUL ”MIHAIL SADOVEANU”                                Tel. 0233/268016; Fax 0233/268029 

Cod fiscal: 2614333                             e-mail: contact@scoalaborca.ro 
Comuna BORCA                                                   www.scoalaborca.ro 
Județul NEAMȚ                                                                                                      

  

   
   

                     
          DECIZIA 

Nr. 768/03.11.2022 
privind constituirea Consiliului de Administrație  

al Liceului ”Mihail Sadoveanu” – Borca pentru anul școlar 2022-2023 
 

 Având în vedere: 
- Hotărârea CL Borca nr. 96 din 26.08.2022; 
-Dispoziția primarului comunei Borca cu nr. 473/19.08.2022; 
-Adresa cu nr. 6812/19.10.2022 încheiată în urma alegerii reprezentantului elevilor în 
Consiliul de Administrație; 
-Ședința Consiliului Reprezentativ al Părinților de la Liceul ”Mihail Sadoveanu” – Borca din 

30.10.2022; 
- PV al CP din data de 14.09.2022; 
-Hotărârea CA din 03.11.2021; 

 În conformitate cu :  
  -prevederile art. 18 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar aprobat prin OME nr. 4183/2022; 
  -prevederile  Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie 
din unităţile de învăţământ preuniversitar aprobată prin OME nr. 5154/2021,  
   

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 22 din Regulamentul-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar aprobat prin OME nr. 4183/2022,  

 
Profesor Vasile Amariei, director al Liceului “M.Sadoveanu” Borca, numit prin 

Decizia ISJ Neamţ nr. 3455/20.12.2021, 
 

DECIDE: 
Art. 1. Începând cu data de 04.11.2022 se constituie Consiliul de Administrație al Liceului ”Mihail 
Sadoveanu” – Borca, cu  următoarea componență: 
  

Nr. 

crt 

Numele si prenumele 
Functia 

1. 
Amariei Vasile 

Președinte CA/ Reprezentant 

cadre didactice 

2. Sabie Ștefan Reprezentant cadre didactice 

3. Ciubotă Ciprian Reprezentant cadre didactice 

4. Carază Gheorghe Reprezentant cadre didactice 

5. Budăi Alina Reprezentant cadre didactice 

6. Gheorghiasa Ana-Maria Reprezentant cadre didactice 

7. Păștinaru-Niță Alexandra Reprezentant primar 

8. Budăi Aurel CL Borca 

9. Cîrjă Florinela CL Borca 

10. Constantin Radu-Emil CL Borca 

11. Platon Natalia Reprezentant părinți 

12. Cuțuhan Mirela Reprezentant părinți 

13. Năstase Iustina-Ioana Reprezentant elevi 



                               ROMÂNIA                   

LICEUL ”MIHAIL SADOVEANU”                                Tel. 0233/268016; Fax 0233/268029 

Cod fiscal: 2614333                             e-mail: contact@scoalaborca.ro 
Comuna BORCA                                                   www.scoalaborca.ro 
Județul NEAMȚ                                                                                                      

  

   
 
 

-Din partea organizației sindicale vor putea participa la ședințele Consiliului de Administrație 
ca observatori: 
-d-na Hălăciugă Elena; 
-d-na Luca Maria 

-Reprezentantul elevilor va fi înlocuit după terminarea anului școlar cu elevul Rusu Mario-
Sebastiano.  
Art. 2. Începând cu data prezentei decizii, vechiul Consiliu de Administrație își încetează activitatea, 
fiind dizolvat de drept. 
 
Art. 3. Atribuțiile fiecărui membru al Consiliului de Administrație sunt prevăzute în anexa nr.1 care 
este parte integrantă din prezenta decizie. 
 
Art. 4. Secretariatul va actualiza fișele posturilor pentru membrii CA care sunt salariați ai Liceului 
”Mihail Sadoveanu” cu atribuțiile din anexa nr. 1. 
 

Art. 5. Prezenta se comunică persoanelor nominalizate la art. 1 cu semnătură în anexa nr. 2 - de 

comunicare care face parte integrantă din decizie  și va fi dusă la îndeplinire prin intermediul 
secretariatului. 
 
 
               DIRECTOR, 

Prof. Vasile Amariei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


